

UZAICINI UZ SAVU PĻAVU LDF MOBILO GANĀMPULKU!



Latvijas Dabas fonda dabisko pļavu atjaunošanas projekts GrassLIFE izsludina pieteikšanos uz mobilā ganāmpulka pakalpojumiem 2019. gada sezonā.

Dabisko pļavu pastāvēšana Latvijā ir apdraudēta. Tās aizaug, tiek iznīcinātas, uzarot vai apmežojot, vai zaudē savu dabas daudzveidības vērtību nepiemērotas apsaimniekošanas dēļ. Dabisko pļavu atlicis vien 0,7 % no Latvijas teritorijas, un tās lielākoties sastopamas nelielās platībās.

Lai palīdzētu saglabāt unikālos dabiskos zālājus un veicinātu to dabai draudzīgu apsaimniekošanu, Latvijas Dabas fonds 2018. gadā, piesaistot Eiropas Komisijas [EK] LIFE programmas līdzekļus, izveidoja mobilos ganāmpulkus. Ar mobilajiem ganāmpulkiem mēs noganām dabiskos zālājus un nodrošinām tiem vislabāko apsaimniekošanas režīmu. Mūsu mobilajā ganāmpulkā ir Galoveju šķirnes liellopi un Romanovas šķirnes aitas, kas mums ļauj pielāgot ganāmpulka sastāvu katrām ganībām.

Aicinām zemes īpašniekus pieteikties mobilā ganāmpulka pakalpojumiem 2019. gada ganīšanas sezonai!

Latvijas Dabas fonds ganību teritorijās nodrošinās pilnu pakalpojuma spektru, sākot ar ganāmpulka atvešanu, žoga uzstādīšanu, dzīvnieku uzraudzīšanu un veterināro apkopi, līdz pat ganāmpulka aizvešanai un nepieciešamās dokumentācijas sakārtošanai. Nodrošināsim arī ganīšanas atbilstību Lauku atbalsta dienesta (LAD) prasībām, ja esat pieteikušies LAD atbalsta maksājuma "Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos" saņemšanai.

Zemes īpašniekam jāierāda vēlamās ganību robežas, kā arī jānodrošina pieeja ūdenim un iespēja piebraukt ganībām ar dzīvnieku pārvietošanas piekabi. Maksa par mobilā ganāmpulka pakalpojumu būs atkarīga no katras konkrētās vietas un atbildību sadalījuma starp zemes īpašnieku un Latvijas Dabas fondu. 2018. gadā, pateicoties LIFE programmas līdzfinansējumam*, tā vidēji bija 50 eiro/ha.

Kā pieteikties GrassLIFE mobilā ganāmpulka pakalpojumam savas dabiskās pļavas vai ganību noganīšanai?

- **Aizpildiet elektronisko anketu http://bit.ly/mobilais_ganampulks VAI**
- **Rakstiet e-pastu uz ldf@ldf.lv**
- **Ar jautājumiem un neskaidrībām zvaniet 67830999.**



Interese par mobilo ganāmpulku uzņemšanu ir liela, tāpēc priekšroka tiks dota teritorijām ar vislielāko dabas vērtību, t.sk.:

- 1) Dabiskajiem zālājiem, kas atrodas Natura 2000 teritorijās,
- 2) Dabiskajiem zālājiem, kas ir prioritāri aizsargājami Eiropas Savienības nozīmes biotopi,
- 3) Platībām, kas ir lielākas par 5 ha.

Pieteikšanās 2019. gada ganīšanas sezonai atvērta līdz 2019. gada 28. februārim.



*GrassLIFE ir ES LIFE fonda un Latvijas Vides aizsardzības fonda līdzfinansēts projekts, ko īsteno Latvijas Dabas fonds sadarbībā ar Latvijas Universitāti, Vides Risinājumu institūtu un 12 zemnieku saimniecībām visā Latvijā.

Foto GrassLIFE/Kristaps Kalns